
560805.CS PE 321.693

OTÁZKA K ÚSTNÍMU ZODPOVĚZENÍ S ROZPRAVOU O-0038/05
kterou v souladu s článkem 108 jednacího řádu
položili poslanci Luca Romagnoli, Armando Dionisi, Luigi Cocilovo, Vittorio Prodi, Giulietto Chiesa, 
Patrizia Toia, Cristiana Muscardini, David Casa, Sepp Kusstatscher, Richard Falbr, María Valenciano 
Martínez-Orozco, Marianne Mikko, Romano La Russa, Alessandro Battilocchio, Zbigniew Zaleski, 
Roberta Angelilli, Francesco Musotto, Amalia Sartori, Sebastiano Musumeci, Alfonso Andria, 
Stefano Zappalà, Marek Czarnecki, Alessandro Foglietta, Giuseppe Castiglione, Ryszard Czarnecki, 
Gianni De Michelis, Carlo Fatuzzo, Fausto Correia, Karin Resetarits, Proinsias De Rossa, Adriana 
Poli Bortone, Emanuel Fernandes, Giuseppe Gargani, Giovanni Fava, Sergio Berlato, Alfredo 
Antoniozzi, Philip Claeys, Koenraad Dillen, Bruno Gollnisch, Carl Lang, Jean-Marie Le Pen, Fernand 
Le Rachinel, Jean-Claude Martinez, Andreas Mölzer, Lydia Schenardi a Frank Vanhecke
Komisi

Předmět: Ukončení využívání dětské práce

S ohledem na směrnici Rady 94/33/ES1 ze dne 22. června 1994 o ochraně mladistvých pracovníků,

s ohledem na úmluvu Světové organizace práce (ILO) č. 182 pokud jde o zákaz „nejhorších“ forem 
dětské práce a akce vedoucí k odstranění této práce, a vzhledem k tomu, že tato úmluva zavazuje 
státy, které ji podepsaly, aby bezodkladně přijaly účinná opatření k odstranění dětské práce, a to s 
nejvyšší naléhavostí,

vzhledem k tomu, že Společenství usiluje o prosazování dodržování základní norem v oblasti práce, v 
souvislosti se svým úsilím o prosazování právního státu,

vzhledem k tomu, že do Itálie a do dalších zemí Evropské unie jsou dováženy četné výrobky 
společností, které využívají dětskou práci a neposkytují svým pracovníkům žádné sociální 
zabezpečení, především v odvětvích textilního průmyslu, oděvnictví, obuvnictví a výroby koženého 
zboží obecně (z nejznámějších společností se uvádějí např. Nike, Benetton, Reebok),

mohla by Komise uvést, jaká opatření hodlá přijmout pro boj s dětskou prací a s vykořisťováním dětí 
a zda v této souvislosti hodlá:

1. přijmout omezení dovozu zboží ze zemí, které nezaručují dodržování výše uvedené úmluvy ILO;

2. vytvořit evropský orgán pro kontrolu dodržování ustanovení uvedené úmluvy;

3. přijmout sankce vůči firmám, které využívají dětskou práci, nebo podstatně omezit pohyb 
výrobků těchto firem; 

4. navrhnout směrnici, který by zaváděla „etickou certifikaci“ pro výrobky dovážené do Evropy 
nebo zde uváděné na trh?

Předložení : 16.03.2005
Předání: 18.03.2005
Platí do: 25.03.2005

1 Úř. věst L 216,  20.8.1994, s. 12


